ciones del canon que deslizan varias *antiquae* del título *de divisionibus...*, no lo sabemos, pero creo que es lo más probable, y no simplemente por el paralelismo profundo que existe entre LV 10,1,19 y la *antiqua* LV 8,5,1.

10. De nuevo nos encontramos con la tradición romana como sustrato de *consuetudines* invocadas por la ley visigoda; el profundo romanismo de las fórmulas, en el que todos estamos de acuerdo, explica la naturaleza y origen de la renta decimal que acepta, como costumbre agraria, la legislación de Recesvinto. Pero veamos ahora el alcance de otra mención de la costumbre en la *Lex Visigothorum*; es el caso de LV 9,2,6, *antiqua*, cuyo contenido es el siguiente:

De his, qui annonas distribuendas accipiunt vel fraudere presumunt.

Hoc iustum elegimus, ut per singulas civitates vel castella quicumque erogator annone fuerit constitutus, comes civitatis vel annone dispensator, annonam, quam eis est daturus, ex integro in civitatem vel castello iubeat exhiberi et ad integrum eis restituere non moretur. Quod si contigerit, ut ipse comes civitatis aut annonarius per negligenciam suam, non habens aut forsitan nolens, annonas eorum dare dissimulet, comiti exercitus sui querellam deponant, quod annonas eorum eis dispensatores tradere noluerint. Et tunc ille prepositus hostis hominem suum ad nos mittere non moretur, ita ut numerentur dies, ex quo annone eorum iuxta consuetudinem eis inplete non fuerint. Et tunc ipse comes civitatis vel annonarius, quantum temporis eis annonas consuetas subtraxerat, in quadruplum eis invitus de sua propria facultate restituat. Similiter et de his qui in thiufa fuerint dinumerati, observari precipimus.

La ley aborda el problema de los suministros al ejército, estando destinada a reprimir los abusos de condes y otros funcionarios (*annonae dispensator, annonarius*) en la recaudación y en las pertinentes entregas a la tropa. Si el funcionario o el conde retienen lo recaudado o simplemente no llegan a recaudar la *annona*, se computará el tiempo en que han cortado los suministros componiendo, al cuádruplo, los perjuicios con su propio patrimonio. Es en este contexto donde la ley habla de una *consuetudo* (*ut numerentur dies, ex quo annone eorum iuxta consuetudinem eis inplete non fuerint*), en mi opinión sin claras conexiones con nuestro tema:

se pretende tan sólo subrayar el incumplimiento del deber de suministro, apartándose de lo habitual, a los efectos punitivos que conocemos; no creo por tanto que deba admitirse, sobre tan frágil base, la existencia de un uso jurídicamente relevante que fijara las cantidades a recaudar ni, como tal vez pudiera sugerir el pasaje con mayor fundamento, estableciendo las épocas o días exactos en que se realizasen las entregas; la expresión *annonas consuetas* que desliza, líneas abajo, la misma ley parece excluir esa posible interpretación.